
Setor de 
Lich:age° 

Governo de 
VARZIA ALEGRE 
MBEs pant *pow 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.06.26.1 

Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



aSetor de Governo de 
LlehaVlo lapin& ALEGRI

!dais poza o povo 

AVISO DE LICITACÃO 

Modalidade - Pregão Eletrônico 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2023.06.26.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de material permanente e equipamentos de informática, destinados 
a atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Várzea Alegre - CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

0 Pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceara, toma público, que estará 
realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: 
www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM 
TECNOLOGIA & INFORMAÇÃO LTDA, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 
2023.06.26.1, cujo objeto é a aquisição de material permanente e equipamentos de informática, 
destinados a atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Várzea 
Alegre - CE., conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, 
com abertura marcada para o dia 11 de Julho de 2023, a partir das 09:00 horas. 0 inicio de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 28 de junho de 2023, às 09:00 horas. 
Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: 
www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9 9839-7074. 

Várzea Alegre/CE, 26 de Junho de 2023 

Everton Cle mo de Souza 
Pregoeiro Oficial do Município 

Rua Dep. Luiz Madill) Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Se00 3 ISSN 1677-7069 

, 

Ng 120, terça-feira, 27 de junhoi de 2023 

•••., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Ng 246/2022-5M5. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sabra!, representado por sua secretaria Municipal da saúde a Sra. Letkia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: Empresa INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA E 
OTORRINOLARINGOLOGIA COMENDADOR JOSE MODESTO EPP, inscrita no CNPJ sob na 
07.818.909/0001-09. Da Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação n' IN22009 
SMS, no art. 65, Inciso i, alínea "b" o § 19 da lei de licitações 8.666/1993 e na necessidade 
de realizar o incremento de valor ao contrato, para a execução financeira do Programa 
Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas 
Especializadas conforme previsto no item I, § 3 2, do Artigo Lle da Portaria GM/MS ne 90, 
de 3 de fevereiro de 2023, que estabelece o repasse de do valor global de cada estado 
por meio do Fundo Municipal de Saúde (FMS) para iniciar as ações previstas e 
procedimentos cirúrgicos pactuados no Plano Estadual de Redução das Elias do Ceara 
(Resolução CIB/CE ng 15-A/2023). Objeto: Acrescer em torno de 0,077% (setenta e sete 
décimos de milésimo por cento) ao Contrato ng 0246/2022 - SMS, ou seja, o equivalente 
ao valor de R$ 560,05 (quinhentos e sessenta foals e cinco centavos), referente ao 
recebimento de recurso federal para execução do Programa Nacional de Redução das Filas 
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas. Conforme 
processo n9 P250946/2023. Financeira: R$ 560.05 (Quinhentos e sessenta reais e cinco 
centavos), correspondendo em torno de 0,077% (setenta e sete décimos de milésimo por 
cento) aproximadamente ao valor original do Contrato, no valor pós-fixado do Fundo de 
Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), a ser pago em parcela única. 0 valor do 
contrato passara de R$ 727.228,49 (Setecentos e vinte e sete mil duzentos e vinte e oito 
reais e quarenta e nove centavos) para R$ 727.788,54 (Setecentos e vinte e sete mil 
setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), dentro do patamar 
permitido por Lei. Signatários: Representante da Contratante: Leticia Reichel dos Santos. 
Representante da Contratada: Lilla Ferreira Gomes Dias. Data Assinatura: 26 de Junho de 
2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato de N' 0246/2022-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por SUB secretaria Municipal da saúde a Sra. Leticia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: empresa INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA E 
OTORRINOLARINGOLOGIA COMENDADOR JOSE MODESTO EPP, inscrita no CNPJ sob o N2
07.818.909/0001-09. Objeto: 0 presente Termo de Aditivo tem por Objeto a Renovação do 
Contrato N' 0246/2022-SMS, Inexigibilidade de Licitação N' IN22009 - SMS, conforme 
Processo Ng P251908/2023. Do Valor: conforme o disposto na cláusula quinta do Contrato 
Ne 0246/2022-SMS, o Valor Global a ser renovado sera de em R$ 727.788,54 (Setecentos 
e vinte sete mil setecentos e oitenta e oito reais cinquenta e quatro centavos). Do Prazo 
e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na cláusula décima quarta do Contrato Ng 
0246/2022-SMS, fica o referido Contrato Prorrogado por mais 12 (doze) meses, da data de 
01/07/2023 a 10/06/2024. Da Fundamentação Legal: 0 presente aditivo tem como 
fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a Cláusula décima quarta do 
Contrato Ng 0246/2022-5MS. Signatários: Representante do Contratante: Leticia Reichel 
dos Santos. Representante da Contratada: titia Ferreira Gomes Dias. Data Assinatura: 26 de 
Junho de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE23041 - SMS (SRP) (BB N21006876) 

Central de Licitações. Novo Inicio da Disputa: 10/07/2023 as 09h (Horário de Brasilia). OBJETO: 
Registro de Prep:. para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos do Componente 
Estratégico I - anticoncepcionais destinados as unidades de saúde da Secretaria Municipal da 
Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade Processo 
SPU Ne P242004/2023 • Adendo 01 do Pregão Eletrônico Ng PE23041 - SMS (SRP) (BB 
Ne1006876). 

Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 

N 1.2S0,4g andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 26 de Junho de 2023 
EVANDRO DE SALES SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preps Ng 2023.03.21.01-TP. Contratante: Secretaria de lnfraestrutura. 
Contratada: Dec Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDA. Data da Assinatura do 
Contrato: 26 de Junho de 2023. Valor Global: R$ 334.974,99 (trezentos e trinta e quatro mil 
novecentos e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos), sendo o valor do lote 01 R$ 
161.323,27 (cento e sessenta e um mil, trezentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos) 
e o valor do Lote 02 R$ 173.651,72 (cento e setenta e tris mil seiscentos e cinquenta e um 
reais e setenta e dois centavos). Procedimento licitatório: Tomada de Preços Ng 
2023.03.21.01-TP. Objeto: contratação de empresa apta a prestar os serviços de 
pavimentação em pedra tosca na sede do Municipio de Solonópole/CE, tudo conforme 
especificações contidas no projeto básico/termo de referência em anexo. Prazo de Vigência: 
90 (Noventa) dias para o Lote 01 e 60 (Sessenta) Dias para o late 02. Dotação Orçamentaria: 
0701.1S 452 0025 1.021 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Fonte de Recurso: 1500000000 
• 1701000000. Assina pela Contratada: Danillo Escócio de Souza - Sócio Administrador. Assina 
pela Contratante: Jose Helder Nogueira Landim Filho. Cargo: Secretario(a) Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Instrumento Contratual Ne 01.09.01-01/2019-SEMED, resultante do Pregão 
Eletrônico n' 01.09.01/2019. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação Dotação 
Orçamentaria: a) 05.03.12.361.0226.2.034 - FUNDEB 40%; b) 05.02.12.368.0226.2.030 - 
FME. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Objeto: contratação de empresa prestação de 
serviços de transporte escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de 
Tiangua. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Contratada: K3 Locações e Serviços EIRELI 
ME. Assina pelo Contratado: Luiz Gonzaga Cordulino Junior. Assina pelo Contratante: Jayne 
de Marla Saralva de Aguiar. Valor Global: R$ 4.005.714 (quatro milhões e cinco mil e 
setecentos e quatorze reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR) 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CHAMADA PCIBUCA N2 2302.01.2023.CHP 

Cujo o objeto é a aquisição de gèneros alimentícios oriundos da agricultura familiar 
para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar do Muniapio de Train - CE, 
pelos critérios de julgamento constado em ata: Vencedor: Cooperativa Agropecuária do Train 
LTDA. 

O resultado completo encontra-se na Comissão de Ucitação - CPL, no endereço da 
Prefeitura Municipal de Train, situado na Avenida Miguel Pinto Ferreira, ne 356 - Planalto Norte 
- Train - Ceara. 

A empresa vencedora abriu mão do prazo recursal. 

Train - CE, 26 de junho de 2023. 
ALEX DA COSTA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.06.26.1 

0 Pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceara, terna 
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrõrãsaa/ 
www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema GM Tecnologia (GM 
Tecnologia & Informação Ltda, certame licitatario, na modalidade Pregão n' 2023.06.26.1, 
em sua forma eletrônica, cujo objeto é a aquisição de material permanente e 
equipamentos de informática, destinados a atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social do Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 
11 de Julho de 2023, a partir das 09:00 horas. 

o início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 28 de 
Junho de 2023, as 09:00 horas. 

Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: 
wv.rw.portaldevarzeaalegrece.com.br, wwi.v.tce.ce.gov.br/licjtacoes, 
www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9 
9839-7074. 

• ' • 

Várzea Alegre/CE, 26 de junho de 2023. 
EVERTON CLEMENTINO DE SOUSA 

" • • • g • • • • 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 212 2023.06.16.1 

0 Presidente e Ordenador de Despesas do Consórcio Regional de Residuos do 
Alto Jaguaribe - CORRAJ, no uso de suas atribuições legais e considerando rattles de 
interesse público, decide Revogar o Pregão Eletrônico n.2 2023.06.16.1, cujo objeto é a 
Aquisição de picador/triturador urbano movel para trituração de resíduos, a ser alimentado 
com material proveniente de manutenção de Areas verdes (podas urbanas diversas, 
troncos, folhas e flora), junto ao Consórcio Regional de Resíduos do Alto Jaguaribe - 
CORRAJ, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, pelos motivos de fato 
e de direto a seguir expostos. 

De inicio, ressalta-se que a revogação esta fundamentada no art. 49 da Lei 
Federal ne 8666/93, e, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Nesse sentido, tendo 
em vista razões de interesse público, faz - se necessário que a licitação seja revogada, ante 
a impugnação apresentada, analisando os argumentos postos, entendemos como medida 
justa o refazimento do Edital Convocatório e consequentemente do seu Anexo I (Termo de 
Referência), sobretudo das especificações dos tens que o compõe, para melhor atenda as 
necessidades do Consórcio Regional de Resicluos do Alto Jaguaribe - CORRAL Maiores 
Informações: Na Sede do CORRAJ, sito a Rua professor João coelho, 222, Bastiana, 
Iguatu/CE, no horário das 8:00hrs as 12:00hrs, ou, poderão ser obtidas através do Tel. (88) 
9 8122 - 6859, nos horários citados anteriormente. 

iguatu/CE, 26 de junho de 2023 
KELLY NAYARA BEZERRA NASCIMENTO 

Pregoeira 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA 

AVISO 

DECISÃO DE RECURSO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 5/2023 • FMS 
ID CidadES Contratação: 2023.010E0500001.01.0002 
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares e material permanente. Recursos 
provenientes da proposta 14355.640000/1220-01 do Ministino da Saúde. 0 Fundo 
Municipal de Saúde de Atilio Vivacqua-ES, torna público, decisão do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa 52 SAUDE LTDA, julgado procedente. Dessa forma todas as 
empresas interessadas ficam intimadas da presente decisão. 

Atilio Vivácqua-ES, 23 de junho de 2023. 
JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito 

AVISO 

DECISÃO DE RECURSO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 5/2023 - FMS 
ID CidadES Contratação: 2023.010E0500001.01.0002 
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares e material permanente. Recursos 
provenientes da proposta 14355.640000/1220-01. do Ministério da Saúde. 0 Fundo 
Municipal de Saúde de Atílio Vivicqua-ES, torna público, decisão do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa TKS IMPORTS LTDA, julgado procedente. Dessa forma todas as 
empresas interessadas ficam intimadas da presente decisão. 

Atílio Vivacqua-ES, 23 de junho de 2023. 
JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito 

AVISO 

DECISÃO DE RECURSO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 5/2023 - FMS 
ID CidadES Contratação: 2021010E0500001.01.0002 
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares e material permanente. Recursos 
provenientes da proposta 14355.640000/1220-01 do Ministério da Saúde. 0 Fundo 
Municipal de SaCkle de Atilho Vivácqua-ES, torna público, decisão do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS-EPP, julgado procedente. 
Dessa forma todas as empresas interessadas ficam intimadas da presente decisão. 

Atflio Vivácqua-ES, 23 de junho de 2023. 
JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 1/2023 

O Município de Brejetuba, por intermédio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no dia 13/07/2023 as 09:00 horas, realizara o Processo 
Administrativo Licitatório n.e 081/2023, na modalidade Tomada de Preços ne 001/2023 - 
TWO: Menor preço global - OBJETO: Contratação de empresa para Execução de Sinalização 
do Acesso do REVSOL, conforme projeto, tudo em conformidade cam as disposições deste 
Termo de Referência e termo de autorização do DAM' Ne 50617.001153/2021-37. - 
CADASTRO - Ate as 15:00 horas do dia 10/07/2023 -LOCAL: Avenida Angelo Uliana, she - 
Bellarmino Ulyana, Brejetuba, ES, CEP 29.630-000 - Para maiores informações: (27) 3733-

1200 - ID CIDADES 2023.015E0700001.01.0013 - PRESIDENTE DA CPL: Rai Silva Badaró. 

Brejetuba-ES, 26 de junho de 2023. 
RÃ) SILVA BADARd 
Presidente da CPL 

412) Este document's pode ter verif•acto no enderego eletrônico 
http://vorminiovbrixolenticidade.Mml. pelo ;skid° 05301023062700196 

Document° assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001.. CP 
que Bulgur a Infraestrutura de Chaves POblicas Brasileira - ICP.Brasil. 

• 



10001 RCELOSENAKS0P0000IGITAL COSI 

JOÃO 
MARCELO 
SENA 

FALTA MUITO PRA 
DERRUBAR PUTIN 

141•COutu 
ROSA. 

111s• 

D
urante 38 horas no último fim de semana, a rebel ião 
colocada em prelim por Vevgeny Prigozhin ligou n 
alerta geral no mundo para a possibilidade de um 
golpe de Ratada na Rússia. Mesmo após meses de 

atritos públicos entre o lider do grupo Wagner en alto en-
mando das forças armadas russas, o efémero mourn FM um 
passo inesperado que aumentou tensriea e suscitou dúvidas 
quanto uma eventual derrubada de Vladimir Patin ou mesmo 
de sua estabilidade no poder. 

Na prance, não demorou a se ter a percepção de que seria 
necessário muito mats para tirar Pulls do Kremlin. Primeiro 
porque ninguém das forças armadas iria comprar odiscurso 
de Prigoshin, comandante de urn grupo mercenário que 

não segue e desdenha dos principias de formação e conduta 
militares clássicos. E Inimaglnável que os 96 mil soldados 
do grupo Wagner possam fazer frente a um dos maiores 
exércitos do mundo. 

0 grupo Wagner foi e continua sendo importante no 
atendimento a interesses russos. Foram esses mesmos 
mercenários que miner= na linha de frente da sangrenta 
batalha de Bakhmut, em 202, na Ucrânia. A mIlida liderada 
por Prigozhin conseguiu raver alguma fumaça ao tomar uma 
cidade media como Rostov-on-Don ft milhão de habitantesl. 
Mas para marchar cow quilômetros ate Moscou, o buraco 
bem mais embaixo. 

Se Prigoshin estaco ciente das próprias limitaçôm, por 
que se insurgir? A resposta mais clara ate o momenta é: 
evidenciar a fraqueza de adversários para ganhar uma 
sobrevida. Contestados pelos insucessos militares na 
Dcrânia, o ministro da Defesa, Sergey Shoigu, e o chefe do 
Estado-maior nisso, Valery Gerasimov, seguem em alta pela 
lealdade que demonstram ter a Putin. 

A gota cragua para o motim do grupo Wagner tola oferta de 
Putin aos mercenários deve incorporarem ao exército russo, 
o que, na prática, esvaziaria o poder de Prigozhin que, agora 
exilado em Belarus apes um acordo frágil de anistia, pode 
cair em desgraça em um futuro não multo distante. 

WPM SWARM/ I SPUTNIK AFP 

FUXIN anistiou rebeldes do grupo 
Wagner. mas prometeu punir -traidores" 

:RUM SAI ENFRAQUECIDO? 
Outras doas perguntas ineeitiveis após o motim são: si como 
Patin sai da maior instabilidade interne na politics russa 
p6s-periodo soviético? xi qual o impacto dessa crise na 
guerra da Ucrfinia? 

Para a primeira questão, a imagem do presidente russo 
obviamente sal arranhada, com uma fragmentação exposta 
do poder que solo doom controle. Putin acumula poder há 
quase 23 anos por ser justamente afigura aglutinadora de 
diversas correntes politicas na Russia, conferindo ao pais 
uma estabilidade que não existia no penado de Boris Yeltsin, 

por exemplo. 

Além disso, se dar anistia am mercenários foi a solução 
pragmática para evitaram derramamento de sangue, abre-
se am precedente perigoso paras futuro da relação dele com 
CIA militares. 

Quanto à guerra, em um primeiro momenta, a tentativa de 
insurreição do grupo Wagner não deve levar a mudanças 
de rumo aignificativas no conflito. O trabalho russo deve 
priorizar o moral dos soldados na frente de batalha ramie 
da contraofensiva ucraniana. 

O grape Wagner teve papel decision em Balshmut, A leste da 
lIcranta, mos não foi utilizado na região mais ao sul, onde a 
contranfensiva tense ganhar terreno. 

Aponte a amera do Celular e 
wesse mais ncdas exclusives 
de Joao Marcelo Sena 

WWW.OPOW-C1/11.1111 
TERÇA-FEIRA 

90•TALEA 'asas. 27 Se vincas.

( • r 

Rosa Weber manda 
transferir R$ 941 mi dos 
precatórios Fundef para o CE 

EDUCAÇÃO I Em despacho do dia 19 de junho, a ministra 
determina que o recurso seja depositado na conta especifica 
dos precatórios 

JOIJA oumrrE 
ana-Adiallserepe.00rn.br 

A presidente do Supremo 
Trbunal Federal (STF), Rosa 
Weber, determlnou que a Caixa 
Econiimka Federal (STF) two a 
transierincia de RS gar roilhões 
e demais acres. cimo,comojunas, 
para a conta do Estado do Ceara 
pomo pagamento dos precató-
rios do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento do Famine. 
Fundamental e de Valorização 
do Magistério (Pander). 

Cerra de6o%dovalorseri ra-
teado para os quase 50 MI pro-
fessores da rede estadual, que 
estiveram na athra entre agosto 
de roo8 e dezembro de 0006. 

Emdespasim do dia lade ju-
nho, a ministra determina que 
o recurso seja depositado na 
crania especifica dos precató-
rios, representada pelo Prom-
radar-Geral Executivo Assis-
tente do Ratado. 

Nos ternas de dcspadio pro-
laid° nos autos an eplgraic, cuja 
civil segue anetat, requisito-lhe 
a iransferenda da quantia exis-
tente na conta 3133.005.864u65.-

r lessa agencia hanciirla, cor-
respondente ao valor de RS 
94:491.354,52 (Novecentas e 
quarenta num milhiks, tetseefl - 

lc* e notenta e um mil, tremo-
los e dnquenta e qualm reais e 
cinguenta e dois centavosb e de-
mats acréscimos, para as conics 

FERNANDA BARRIOS 

PROFESSORES desert, receber os valores I 
da r parcela dos precatár,os do Fundef I 

indicadas na pence° do Estado do 
Ceara", escreve a ministra. 

Presidente do Sindicato Apeoc, 
que representa os professores, 
Alibi.) Meio, afirma que o do-
cumento foi publicado noses-
tu-feira, 23. A previsão é que a 
transferencia seja feita dentro 
de dois des Mee. 'Queremos 
tanto que Cal= Econômica 
como o Governo do Estado 
seja igeis para dar encami-
nhamento a essa nossa grande 
luta. A Cain Econôrnica la tem 
acessoaos recursos', ressaltou. 

Professores da rede esta-
dual, que estiveram na ativa 
entre agosto de Iggri e &wen-
ben de zoos, tem a receber mais 
de meio milhão de reais para 
rateio como parte da segunda 
parceladas precatiriosdo Fun-
dode Manutençâo e Desenvolvl-
mento do Mane Fundamental 
e de Valorização do Magistério 

Wunder). 0 valor é referente ao 
anode wag ea Unite) tem pram 
até dezembro para fazer o re-
passe do recurs°. 

Cls precatórios do Fundef são 
resultados de disputes judiciais 
movidas pelo Estado do Cea-
ra, que obrigaram o Governo 
Federal a corrigir os calcules e 
cornplementar a participação 
nce repasses feitos pelo fundo 
ao Estado. 

Com isso, os professores que 
estavam em atividade na rede 
estadual entre agosto de was e 
dezembro de aoo8 passam a ter 
direito a valores adicionah. Se-
rão beneficlados aproximada-
mente 5o mil profissionais. 

Serão mais de RS 2,5 bilhões 
destinados a profissionais de 
educação cearense ate 2024, 
conforme sentença proferida 
pelo Supremo Tribunal Federal 
(SW/. °valor será pago em iris 
parcelas anuais. A primeira for 
de RS 245 milhões. 

PAGAMENTO 

Fat ma 

ate agora a 
prImeira de 
tree Darold.. 

Ales, desta. 
clue .4 refers 
ao ano de 2022. 
os docentes 
receberlooutra 
referent. a. 
Uma tercera 
garantida poor 
2025. 5017101d0 

mars da RS 2.5 
bilhões pare 
prolissionss 
da miasma° 
cearense 

vz NO.44nearro •• 0.141a5 Werwlefor 

odet1hroldredie var.-- •••• .4.. o .... ..7.3.44.z...... .. P.... owe= We.: 
••••••••••• Ow. de

,

u• ehresperneern Ws.* 

•112=irea de... ....nralittrealgrordeltaese= 
4...../f ow • Or Se lirederrnereernded........11101.4 
I de,...1.......e.. =Id let== .4:2 W. sow. • sr • Wye= • •••••• 

...............=......a..a.. • elernel=erro ....,......E.: 7• . ret• .....=.1..... 8 ..9== ="................... :„. 00 ..... 

ors.* urnsss ie see eieen. Irneo a. NOWsrne • Onr,sólsaøx m.o. Os 
lberne de Neses Se.11001/20E, u.d• 0117110 e tsTR.mc Ot DRAM 
161111.11104as P1160100 ao MVOS NO WW1° DE CAPACITAA 1 MINYA OS 
manna oeMmaasennNas MIAS Of MP AMNOMLL, OE AMMO COM 0 
comPenam mmerremo tee Woe mr.emen/all Omment• ponmo 00M01.00000 
• AIVUOCA00 re. W Nnoresp,A11.101W011•011110S AMMO. MOOG DOA 
010102.145110/0031.7111..0 rend. wo Sir Mabel de AS ESAU. iv. • 
*sew who *Were prnsl. mono west ce us.. • 11110W1.0 De • to MOO Me 
OtlerommesiNE le0•0•WO. Sr. be. ote.. IS de Apreple1021. 

Wedurs Munidgel do Nor Auer Tern PA 160•90010 I 140010101•111x mu.as, de 
orso. ansa,. a sA sew i,7021 04n WNW MEMO* ix PAW.au e 
squitudoeite mniccus, cosratem ONO.* W. 91710/1022 • .1111000 OA 
561110.5111115. deCIANUA ABASTIENIPM1 EEO as MIONICIPID Cle PEVA RUMS. 0 
eeerno proems 110,10101400 • ADANDICADO rI Suada ewer *UT= e0411100 
sownw15550 Of 1,19111.05 e trOANAI ODA Ern IMMIAMSOMMe dernern 
see.. ow Vs. fern de PS 4.121.109110 Worn WM.. err. • ode WI • 
ai el r. spist5,eOe0alnsstasisia,0ia5 • SUM et AW00.1111. I 

SWUM. WONCOS. Wes 10..C.104 del...1011 

WNW INICZArn- SWaN WAAISACIABA WOW AW1111011 
AWIEWA OA IaCeTOÇ5S - WNW NI PROW 1119. 111.3119104011111 Unnerip 
delneherrve 5.meu,M klunerni terregrerns • Leo. Wirer - 
Cows. ir L10.10 - Pry.. Orlelnerke Toned• 5 Am. 023, 102/-5114Flit 
-00.• CanlerneS0 d• wore. aprialiertp rratessenele tr.. owuas re 
met au :maw. gm furrow W Nerrna - Drs. Ewes. 15150550- erner 
SIdO - tern de ItrnIncie di W.. 5.r de o• Owner Weser. 
Fames le SS. form 413100911- Comerns do PreirCE - torn de We.. 
Eder Weser.* rot. ewer. leowlherwenelenrnorne hernetwo.. 
ten.11410ernstreersaresiderpitJ.0700/05000121. 
rnew. corner - Rpromenento do Ore. Som. • sew. de So as 12..130 
Os 15h -PenieN. d• CorIShisa. le..110 ewe. Fr.. Woes 111.edshe 
a. klerNES. It*IranS. Orr. Peewsd• OW. - Ire.* d• Waled. 
reineemernpd•Urbele. 

Edirne 6.11.01-111.10.10 de Arne d•Aheerns ate Predes.• ds Pewee - 
'Tema de Proem 5. Il,aNW -m Crn 01.10 • • welnewie el• ewers pre 
O00.0 0 0. 1•1. 11rnee.rn .11. • wei re WINO. d• COIMICE. doe... de 
Sernered•Warnruste• Clerewleronr NW. ornewr rawake0.0114.0 

A P.a. Woroper Oa ClreirCE. for irne or Cr.. Pew.. it 
LE•wee. Ire. Mt nernewd. see Ornwita le al. e erne me Werorrne de 
maws ornps ...0••••• CAL ow* Ere 0•0•010.40. derelernwwerne 
erne de fernedes ewe. NOW.. 
if IOW* me. Ws. sels rear. de 29 Oip pots Oe 2E3 as MOO. ta 011 
mesa. INCernsele PerwsneWdeleresiskersor net. T. Winer C.. ma 

CE14,11•20000- Ms. Frunleco 444er Pen. Am.- Fn.* 
OM- Chern•CE.2e....21121 
I.e.. COW., mamo.reekder de 00.0 .4.144 le Minx* 4.44 (.4.4 de 
PrepernelrneweE-Crneariern0..deer2111110.10.11.ACPLA•Preides Wrerne 
Oe CrnolOCE. beS eSta, 4.• owl. 0 Mgr.. Os N. op Prorate as twee 
new. se Cers....0014 warwerDsorniews NNW PFZISA2, I. sr. 
0 Warns Ewer wad. - • Prneirronio C.. LTD& der 
write. popelsw• praprnee. Mums drostrads. A V *we Cote.. 
Wm,. • sernewl. tan& sedernersernewo we *on e uro do Asa 
CAM* Worneror psa lu,t e in. erns Glerna de Asir. re 
Cerio•Chirn-CarneAsederer Vet.. op...04. 110,...0 POW. tea) 
3113, 1110. OPMent, Maajmne de Mil um Mom a• Maw Men - heelemese ele 
cemmeseememmerna LIPP. 

hertfool die tor ...1..0.01.0.1. W.Va. retptente def.. 
de Wes a, edwORVIES, od. corro AdireASMOW eI .411011100 ardrarne 
00.1141.6. ONAIRMO Oe NOW .11.11.5.01. /011AVIS Pram IMPM/Men • 
mempin emeneemer %POE 0 mope poem 1.0.0100ADOMOMPOO 
d• Owe. Sr SeleeIES MAPES MA. port EAddl.414/110011•1. OEM* WOW. 
we Ws 5m aI5 19.4.0.21 Nee WOW rarrrniss • wore sp‘ w•Prontre • 
✓ e. ern • skew nerweer.). Iff..ffe -Swore. lidereet. 
• ummimm Mom Inman 26deMira 7021 

oWerne runseel Pew wt. dos. de inewnewo Drees. web. de maid 
KIPP= ra Smel0Pmem 0* as. ions • EMMA° 

M 
Of= e 

•210.11.103 OM" CONIPOrde coneldro OA 
monuMme, mrsiese exestmemenn Pao A0=011 11014 MAW, 
110.10 Osarnotert: 040120.6010147.1011 tern. el• Derma: 44303120 • 
Esuippeo. •••rnele lenserner SWeiresso do Ornern 4411051E CONTIVErni 
oamme OWN= I 1101119011400 Of V9101105 I 11•1•1111.1 DOA pm: 
OPILMMOMMM aide.a, swears tom Wet doled it 141 A/WOW le.. 
prilltdrn 11•511.1.• Wet wirahederwrn ENNA PlIAIEEPOISOA: 
Nab IroOvErrW/221.033,455„ 010/0e ASONEVIWOS0(101.10e 2021 
at US drendpre die 2023, CONOttrallE AN1t01.0 WASINWPON ILVES 11.1115 
Start4A10 AGICLATWAr R10.116041101COS. leasr.05 earths de 2011 

swears W.I. 55m Rm. We. An learnewle Tod.odo nornariN els 
OMEN OE MODS ir SUM cur oboe, erns pebr• • 10101115000 ao
IMPRISA ENE11121414 No s.m Of grelf04 NO INTIATO Ed 01111011111 
row. PA.6101. tOrderneeNdlilnAs Ano cc mike Assernew, se wawa 
OW 0 01.11•110 CON ~TIM ra sa Als.1110771/3101 toreshe 
0101.18341.014/21131. Orr. eV Owe. 15 90.35.01 Srndessolo a. Wrote 
11.10asno Sera de Rear. 1X1100110110. CONTRITArne AVM MOEN 1010111101, 1 
APWSKOIA UMW, ITOA pe. 01.1•1305/1.0401 es.* sew.. exes 
on  a 119 MOM= Erne • elernen• 55 eel • erne .111. MOM Pen 
commemom momasco AMMO WM 11.19. 034•645•340. WOO OE ANIAA2VAA: 
13 01 PUNNO Of ZOE VerSOCIA: 11 W. owes, ewer de NW.. 03001•111.1 
MOW HASS nevas. SECIlfOori Of men AberlE1 CEPAVOLY.110000301.10. 
Western, Elk.. at 3E1 

MAIM ile I:MP - PIMPIIIM SI PPP PAM - na Unlig00 - 
mmamE14 1. 1. EE11. 114- 0 tweseeeferne Wm*. Weer. ... 
Ern* MC.* ken Or. 44. M..0 mawd5 a ed. il• Pr.., a... 
We*. WNW= rowortsWeerepernperamppte we ewer SW. de 
Ornew We T..* ORO Treater I Wennefle LAW morns lickarnla es 
reel..1•1.0•••ASEA4241.•rie prnewessorrers44.41.••aprehied• 
mmomet mimmmo• • p.p... 0. mmmillee. bard. • We. le new& 
PM de Popn de mmenms PM. Moodme son AlerleCE arr. 
..11.01. serweete. WAS ee 611.11...1. • me row ow dorl. 

.11 de de WE des Se. 0 hide do del mos. pp. • jrnes • pater saw. 
NW.. m.o. awn. • ro. da llied. mesa OM is W. Weems 
Woo.. • wen. d• WY* ens rernesse ...es erneserlarn-
warn.....br. wouca.c..arbelleaarcals. rerekranomkgre.<4.44.14 - 
rnrewees porn.. .14. eat. 1•10.901411 0 011347004.111.•• Mrne/eL 
114.1.1..211211. lam. tiorde• de fr. -Pew* erne ...Wes ille 

some me cumil - mmemeune Of elms.* as- Efernas MOM. 
OWE elf PACTIA1A. - relleDIE111•011111SIOATI. WIll..1141. 0 Preeder. es 
Camp. Ferrero. de LAWO• de WAN. A. Wrda 
uso rn seas aleburies Was conferees, e consieeravio lalaamals we morn, do 
omen.s ewer. renifternew 202105.16.1. among. ores.. .1.00 Os 
iensohdrnel• 11[1•041.0......• NI An. W 11.61.03, prod 
orweresd• softie d• rem.. shoo sfesticolculturel sew. 14.riielh41 &Banda. 
sou opeowedwis so FewseClvieoS. Wro. redo 20 Os woos de 1021 
we.. &Wm AlwrrCE.••11wor da worm aO Shawl...1.E fro,. Ws. 
w awa AA.. de dire. priwele. seerole no C010111.1F sob .0 34112043/0001-0. 
ern sale • 11. 1.• Or.. dos W., OwIrs 24, Leto E. Seredln 

rnsbirs/GO. we Wet sou 200.061.00 Oroerarn ned rn.,t Derese 
• sr cus..apre iwuresspl You. nearer.. munelpal, sonrOcio 2423. sob as 
darn. enerre.n. cem1 - 13.3910304204100191 55.01 - 
111120017.2.00.0000. 0501 - 11.94.0517.1.0440000. Don* 09 Wow.: 
11•11.19.011, darn. reed.. pela Serowe Aluniersi a. CAA.. a Tue., 
• AA•re/CL24 a. SpAnk 5513. 



Ceará,, 27 de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV I NI' 3237
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, da Lei if 1.215/21, que garante a possibilidade de readaptação para os servidores municipal; 
CONSIDERANDO o Decreto n° 247/21, que regulamenta o artigo 22, da Lei n° 1.215, de 27 de agosto de 2021, que trata da readaptação dos servidores público municipal efetivos; 
RESOLVE: 
Art. 1°. Fica concedida a readaptação provisória profissional pelo prazo de 120(cento e vinte) dias ao(a) servidor(a) ANA FLAVIA CALIXTO COMES (matricula n° 5001), do cargo de Professora para Coordenador Escolar na Secretaria Municipal de Educação, em razão de limitação ocupacional verificada e atestada por meio de inspeção médica realizada no Processo Administrativo n° 0511.001/2022. 
Art. 2°. A servidora atuará na Secretaria Municipal de Educação, com carga horária de 100(cem) horas semanais, com vencimentos do cargo de origem conforme previsto na legislação vigente. 
Art. 3". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço Municipal, Gabinete do Prefeito, Várzea Alegre — CE, em 26 de junho de 2023. 

JOSE HELDER MÁXIMO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luzia leda Luiz Maximo Menezes 
Código Identificador:F0B68FC5 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.05.25.1 - F.M.A.S. 

Várzea Alegre — CE, 25 de maio de 2023. 

IVO DE OLIVEIRA LEAL 
Secretário Municipal de Saúde 

Pub ca por: 
Jailson Rodrigues liveira 

Código Identificador:15C80204 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023.06.26.1 

0 Pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM 
TECNOLOGIA Bi INFORMAÇÃO LTDA, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.06.26.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a aquisição de material permanente e equipamentos de informática, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 11 de Julho de 2023, a partir das 09:00 horas. 0 inicio de acolhimento das propostas 
comerciais ocorrerá a partir do dia 28 de Junho de 2023, is 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: 

www.portaldevarzeaalegrece.com.br, 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9 9839-7074. 

Várzea Alegre/CE, 26 de Junho de 2023. 
Extrato do Contrato n° 2023.05.25.1, oriundo da Dispensa de EVER TON CLEMENTINO DE SOUSA Licitação n° 001.27.04.2023- F.M.A.S. Partes: o Município de Pregoeiro Oficial do Município Várzea Alegre — CE, através da Secretaria Municipal de Assistência 

Publicado por: Social, Segurança Alimentar e Trabalho e a Empresa COISA & TAL Jailson Rodrigues de Oliveira LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.970.888/0001-81. Objeto: Aquisição Código Identificador:D594ED1D de material de consumo (enxoval para gestante) para a concessão de Beneficio Eventual Auxilio Natalidade na modalidade Kit Enxoval SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS para Gestante que são atendidas pelo CRAS 1 e II, junto a Secretaria EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho. 2023.06.16.1 Valor Total do Contrato: R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023.Signattirios: Syene 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cavalcante Leite Aquino e Ana Beatriz Sátiro Ferreira. Data de Várzea Alegre, Estado do Ceara', no uso de suas atribuições legais Assinatura do Contrato: 25 de maio de 2023. conferidas, e considerando tudo o mais que consta do presente 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.06.16.1, vem emitir a Várzea Alegre — CE, 25 de Maio de 2023. presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
fundamentada no Art. 25, inciso III, da Lei N" 8.666/93, para a CAVALCANTE LEITE AQUINO Contratação de atração de renome, Show Artístico/Cultural do cantor Scot-JAI-la Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Murilo Ruff e Banda, para apresentação no Parque Cívico São Trabalho 
Raimundo Nonato, no dia 28 de agosto de 2023, na Cidade de Várzea 
Alegre - CE, em favor da empresa M. SHOW PRODUÇÕES E Publicado por: EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no Jailson Rodrigues de Oliveira CNPJ/MF sob o N° 34.262.043/0001-67, com sede à Rua José Código Identificador: I A559E3A Demenes dos Santos, n° 728B, Quadra 24, Lote 03, Jardim 
Bandeirantes, Itumbiara - GO, pelo valor de R$ 300.000,00 (trezentos SETOR DE LICITAÇÃO E CONVËNIOS mil reais). Despesa a ser custeada com recursos já alocados no EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.05.25.1 - F.M.S. orçamento municipal, exercício 2023, sob as DOTAÇÃOS 
ORÇAMENTARIAS: 09.01 — 13.392.0306.2.043-0000; 09.01 — Extrato do Contrato n°2023.05.25.1 - F.M.S., oriundo da Dispensa de 13.122.0037.2.045.0000; 09.01 — 23.695.0537.2.044.0000. Licitação n°001 - 05.05.2023- F.M.S. Partes: o Município de Várzea ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00, devidamente ratificada Alegre — CE, através da Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo. EMBRAV TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

28.036.764/0001-56. Objeto: Contratação de serviço especializados Várzea Alegre/CE, 26 de Junho de 2023. de assessoria e consultoria em gestão inteligente de frota, com 
implantação e gerenciamento de software de controle e gestão ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Secretária Municipal de Cultura e Turismo Município de Várzea Alegre/CE. Valor Total do Contrato: R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência do Contrato: até 

Publicado por: 31/12/2023.  Signatários: Ivo de Oliveira Leal e Embrav Tecnologia E Jailson Rodrigues de Oliveira Serviços Ltda. Data de Assinatura do Contrato: 25 de maio de 2023. Código Identificador:86440289 

iipl 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 126 


